Дело № 1-510/2023 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 октября 2023 г. г. Барнаул

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В.

при секретаре – Чуприной Е.А.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Барнаула Ястребиловой О.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого – ФИО4,

защитника – адвоката Завертайлова М.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, официально не трудоустроенного, до ареста проживавшего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 03 марта 2022 года мировым судьей судебного участка № 1 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов, отбыто 03 марта 2022 года;

осужденного:

- 30 марта 2023 года Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы;

- 10 апреля 2023 года Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 марта 2023 года) к ограничению свободы сроком на 1 год 7 месяцам;

- 11 апреля 2023 года Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10 апреля 2023 года) к ограничению свободы сроком на 2 года;

- 24 мая 2023 года Центральным районным судом г. Барнаула по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11 апреля 2023 года) к 1 году 2 месяцам лишения свободы;

- 06 июня 2023 года Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 24 мая 2023 года) к 1 году 4 месяцам лишения свободы;

- 20 июня 2023 года Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06 июня 2023 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- 30 июня 2023 года Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20 июня 2023 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

- 05 июля 2023 года Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 июня 2023 года) к 2 годам лишения свободы;

- 11 июля 2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г. Барнаула по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30 июня 2023 года) к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

- 24 июля 2023 года Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11 июля 2023 года) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 04 августа 2023 года Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 24 июля 2023 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 25 августа 2023 года Железнодорожным районным судом г. Барнаула по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 04 августа 2023 года) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы;

- 25 сентября 2023 года Железнодорожным районным судом г. Барнаула по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25 августа 2023 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы в колонии-поселения,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации; под стражей по настоящему делу не содержащегося;

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Барнаула Алтайского края от 10 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 22 ноября 2022 г., ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в связи с чем ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание исполнено, таким образом, по состоянию на 21 января 2023 г. ФИО4 являлся лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

1) 31 января 2023 г. в период времени с 18.10 часов до 18.30 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» с целью дальнейшего распоряжения им, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 4 банки свиной тушенки, «Семейный бюджет», 500 грамм каждая, стоимостью за 1 банку 125 рублей 87 копеек, на общую сумму 503 рубля 48 копеек, 1 шампунь «HS» против перхоти основной уход, емкостью 400 мл., стоимостью 366 рублей 92 копейки, 1 шампунь «HS» против перхоти цитрусовая свежесть, емкостью 400 мл., стоимостью 366 рублей 92 копейки, 1 шампунь «HS» против перхоти основной уход 2 в 1, емкостью 200 мл., стоимостью 266 рублей 32 копейки, поместив их в свой рюкзак, находящийся при нем, 1 картонную упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая, в количестве 17 плиток стоимостью 54 рубля 10 копеек каждая, на общую сумму 919 рублей 70 копеек, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 2423 рубля 34 копейки, после чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2423 рубля 34 копейки.

2) Кроме того, 14 февраля 2023 г. в период времени с 21.40 часа до 22.00 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ОА «Тандер», реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил за пазуху своей куртки, надетой на нем 1 упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая, в количестве 20 плиток, стоимостью 54 рубля 10 копеек каждая, на общую сумму 1082 рубля, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», после чего с указанным имуществом, минуя кассовую зону, вышел из магазина «Магнит», не рассчитавшись за указанный товар, пытаясь скрыться с места совершения преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «Магнит». В случае доведения ФИО4 своего преступного умысла до конца, АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1082 рубля.

3) Кроме того, 20 февраля 2023 г. в период времени с 10.50 часов до 11.10 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 1 упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая, в количестве 20 плиток, стоимостью 50 рублей 87 копеек каждая, на общую сумму 1017 рублей 40 копеек, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, 1 банку горбуши «5 морей», весом 250 грамм, стоимостью 102 рубля 97 копеек, 1 банку пива «ЖИГУЛЕВСКОЕ» фирменное 0,45 литров, стоимостью 26 рублей 70 копеек, положив их к себе под куртку, надетую на нем, а всего товара на сумму 1147 рублей 07 копеек, после чего, с указанным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся, тем самым похитив указанное имущество, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1147 рублей 07 копеек.

4) Кроме того, 26 февраля 2023 г. в период времени с 15.15 часов до 15.35 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 3 плитки шоколада молочный «МИЛКА» (МММАКС) с молочной и карамельной начинкой и обжаренным цельным фундуком, весом 300 грамм каждая, стоимостью 184 рубля 45 копеек каждая, на общую сумму 553 рубля 35 копеек и 1 бутылку масла оливковое нерафинированное «Extra virgin Filippo Berio», емкостью 0,5 литров, стоимостью 247 рублей 76 копеек, поместив их в карманы куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 801 рубль 11 копеек, после чего, с указанным имуществом ФИО4, с места преступления скрылся, тем самым похитив указанное имущество, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 801 рубль 11 копеек.

5) Кроме того, 10 марта 2023 г. в период времени с 20.15 часов до 20.30 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 1 картонную упаковку шоколада «Милка» молочную с фундуком, весом 85 грамм каждая, в количестве 20 штук плиток стоимостью 54 рубля 10 копеек каждая, на общую сумму 1082 рублей, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, 3 пачки «Nescafe Gold», 190 грамм каждая, стоимостью 312 рублей 03 копейки каждая, на общую сумму 936 рублей 09 копеек, поместив их за пазуху своей куртки, надетой на нем, 1 банку кофе «Carte Noire», емкостью 95 грамм, стоимостью 448 рублей 31 копейка, поместив ее под куртку, надетую на нем, а всего товара на сумму 2466 рублей 40 копеек, после чего, с указанным имуществом ФИО4, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, тем самым похитив указанное имущество, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2466 рублей 40 копеек.

6) Кроме того, 15 марта 2023 г. в период времени с 09.00 часов до 09.15 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 5 пакетов кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs Monarch», весом 210 грамм каждая, стоимостью 244 рубля 73 копейки каждая, на сумму 1223 рубля 65 копеек, 1 пакет кофе «Nescafe Gold», весом 190 грамм, стоимостью 214 рублей 62 копейки, поместив похищенное в карманы куртки, надетой на нем, похитив тем самым товара на общую сумму 1438 рублей 27 копеек, после чего, с указанным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, тем самым похитив указанное имущество, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1438 рублей 27 копеек.

7) Кроме того, 15 марта 2023 г. в период времени с 09.25 часов до 09.35 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 1 вакуумную упаковку колбасы «Краковской» Избранная, весом 1 кг 290 грамм, стоимостью за 1 кг. 373 рубля 54 копейки, на сумму 481 рубль 87 копеек, поместив ее в штаны под куртку, надетую на нем, 1 вакуумную упаковку копченной грудки, весом 880 грамм, стоимостью за 1 кг. 219 рублей 09 копеек, на сумму 192 рубля 80 копеек, и сыр Киприно «Горный Мастер» в вакуумной упаковке, весом 180 грамм, стоимостью 126 рублей 20 копеек, поместив их в правый карман куртки, надетой на нем, 3 банки кофе «Egoiste Noir», весом 100 грамм каждая, стоимостью 224 рубля 99 копеек каждая, на сумму 674 рубля 97 копеек, поместив похищенное в карманы куртки, надетой на нем, похитив тем самым товара на общую сумму 1475 рублей 84 копейки, после чего, с указанным имуществом ФИО4 с места преступления скрылся, тем самым похитив указанное имущество, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 1475 рублей 84 копейки.

8) Кроме того, 21 января 2023 г. в период времени с 13.40 часов до 14.00 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на поочередное тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, со стеллажей торговых витрин, установленных в торговом зале магазина взял шампунь 2 шт. HS шмп ПрПерх Old Spice, емкостью 400 мл. каждая, стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 733 рубля 84 копейки, шампунь 2 шт. HSШмп2в1Ментол6*400+ЭнерОк3*400МиксК, емкостью 400 мл. каждая, стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 733 рубля 84 копейки, шампунь 3 шт. HS Шмп ПрПерх Основной уход, емкостью 400 мл. каждая, стоимостью 366 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 1100 рублей 76 копеек, шампунь 2 шт. CLEAR шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ 12*400 мл., емкостью 400 мл., каждая, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 693 рубля 34 копейки, шампунь 2 шт. CLEAR шампунь от перхоти Лед Свеж муж 400 мл. (Юнилевер), емкостью 400 мл., каждая, стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 693 рубля 34 копейки, 1 шт. CLEAR шампунь муж с ароматом AXE dark temptation, емкостью 400 мл., стоимостью 346 рублей 67 копеек, все, поместив в рюкзак, находящийся при нем, а всего товара на сумму 4301 рубль 79 копеек, после чего пересек кассовую зону магазина, не рассчитавшись за товар, тем самым тайно похитив имущество АО «Тандер», после чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4301 рубль 79 копеек.

9) Кроме того, 11 февраля 2023 г. в период времени с 21.50 часа до 22.10 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 3 вакуумных упаковки колбасы «Миланская», весом 245 грамм каждая, стоимостью за 1 вакуумную упаковку 108 рублей 55 копеек, на общую сумму 325 рублей 65 копеек, 1 банку кофе Эгоист, весом 100 грамм, стоимостью за 1 банку 224 рубля 99 копеек, разместив их в карманы своей куртке, надетой на нем, шоколад молочный «Милка» OREO с клубничной начинкой и печеньем, весом 92 грамма каждая, в количестве 15 плиток, стоимостью 53 рубля 98 копеек каждая, на общую сумму 809 рублей 70 копеек, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 1360 рублей 34 копейки, после чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб в размере 1360 рублей 34 копейки.

10) Кроме того, 15 марта 2023 г. в период времени с 10.20 часов до 10.40 часов у ФИО4, находящегося в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 2 банки кофе Бушидо Ориджинал сублимированный, весом 100 грамм, стоимостью за 1 банку 337 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 675 рублей 60 копеек и 1 банку кофе натуральный растворимый сублимированный Карт Нуар, весом 95 грамм, стоимостью за 1 банку 234 рубля 19 копеек, разместив их по карманам своей куртки, надетой на нем, 1 пакет кофе Якобс Монарх, весом 220 грамм, стоимостью за 1 пакет 257 рублей 89 копеек, поместив его за пазуху куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 1167 рублей 68 копеек, после чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 1167 рублей 68 копеек.

11) Кроме того, 31 марта 2023 г. в период времени с 15.05 часов до 15.20 часов у ФИО4, находящегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 5 плиток шоколада АЛЬПЕН ГОЛД, весом 85 грамм каждая, стоимостью 34 рубля 48 копеек каждая, на общую сумму 172 рубля 40 копеек, поместив их во внутренний карман куртки, надетой на нем, 2 вакуумных упаковки колбасы «Армавирская» полукопченная, весом 380 грамм, стоимостью за 1 упаковку 117 рублей 11 копеек, на общую сумму 234 рубля 22 копейки, 1 упаковку влажных салфеток «TOLLI PLUS» универсальные очищенные 15 шт., стоимостью 11 рублей 09 копеек, разместив их в карманы своей куртки, надетой на нем, 1 бутылку виски в картонной упаковке «STEERSMAN»+бокал ССБ, емкостью 0,7 литров, стоимостью 426 рублей 67 копеек, а всего товара на сумму 844 рубля 38 копеек, после чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 844 рубля 38 копеек.

12) Кроме того, 11 апреля 2023 г. в период времени с 17.45 часов до 18.05 часов, у ФИО4, находящегося в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 1 внешний аккумулятор ВА 5000Ah 2 USB 2.1 A Type-C WPB33-05 стоимостью 277 рублей 50 копеек и кабель МС угловой К27а для Tupe-C2.1 A R 1 шт. стоимостью 78 рублей 75 копеек, разместив их в карманы своей куртки, надетой нем, а всего товара на сумму 356 рублей 25 копеек, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Новэкс» материальный ущерб в размере 356 рублей 25 копеек.

13) Кроме того, 11 апреля 2023 г. в период времени с 18.20 часов до 18.35 часов у ФИО4, находящегося в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» с целью дальнейшего им распоряжения, реализуя который, ФИО4, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял со стеллажа торговых витрин, установленных в торговом зале магазина 1 зарядное устройство сети МС NC462USB 2.4 AG стоимостью 145 рублей 21 копейку поместив его в карман своей куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 145 рублей 21 копейка, после чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Новэкс» материальный ущерб в размере 145 рублей 21 копейку.

Подсудимый ФИО4 в суде свою вину в совершении данных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, который во время дознания пояснил, что 31 января 2023 г. около 18.20 часов он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где, убедился, что рядом в торговом зале никого нет, взял 4 банки свиной тушенки, «Семейный бюджет», 500 грамм каждая, 1 шампунь «HS» против перхоти основной уход, емкостью 400 мл., 1 шампунь «HS» против перхоти цитрусовая свежесть, емкостью 400 мл., 1 шампунь «HS» против перхоти основной уход 2 в 1, емкостью 200 мл., поместив их в свой рюкзак, находящийся при нем, 1 картонную упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая, в количестве 17 плиток, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 2423 рубля 34 копейки, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив, и ушел из магазина, после чего продал похищенное имущество.

14 февраля 2023 г. около 21.45 часов он зашел в торговый зал в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где похитил, то есть взял 1 упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая, в количестве 20 плиток, после чего пошел к выходу из магазина, где его остановил охранник, которому он отдал похищенный товар.

20 февраля 2023 г. около 11.00 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он похитил товар, то есть взял с полок 1 упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая, в количестве 20 плиток, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, 1 банку горбуши «5 морей», весом 250 грамм, 1 банку пива «ЖИГУЛЕВСКОЕ» фирменное 0,45 литров, положив их к себе под куртку, надетую на нем, а всего товара на сумму 1147 рублей 07 копеек, после чего он сразу же вышел из магазина на улицу, не расплатившись за указанный товар, в последующем употребив в пищу.

26 февраля 2023 г. около 15.25 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он похитил товар, то есть взял с полок 3 плитки шоколада молочный «МИЛКА» (МММАКС) с молочной и карамельной начинкой и обжаренным цельным фундуком, весом 300 грамм каждая, и 1 бутылку масла оливковое нерафинированное «Extra virgin Filippo Berio», емкостью 0,5 литров, поместив их в карманы куртки, надетой на нем, а всего товара на сумму 801 рубль 11 копеек, после чего он сразу же вышел из магазина на улицу, не расплатившись за указанный товар, в последующем употребив его в пищу.

10 марта 2023 г. около 20.20 часов он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он похитил товар, то есть взял с полок 1 картонную упаковку шоколада «Милка» молочную с фундуком, весом 85 грамм каждая, в количестве 20 штук плиток, поместив их за пазуху куртки, надетой на нем, 3 пачки «Nescafe Gold», 190 грамм каждая, поместив их в запазуху своей куртки, надетой на нем, 1 банку кофе «Carte Noire», емкостью 95 грамм, поместив ее под куртку, надетую на нем, а всего товара на сумму 2466 рублей 40 копейки, после чего он сразу же вышел из магазина на улицу, не расплатившись за указанный товар, в последующем употребив в пищу.

15 марта 2023 г. около 09.05 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он похитил товар, то есть взял с полок 5 пакетов кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs Monarch», весом 210 грамм каждая, 1 пакет кофе «Nescafe Gold», весом 190 грамм, поместив похищенное в карманы куртки, надетой на нем, похитив тем самым товара на общую сумму 1438 рублей 27 копеек, после чего он сразу же вышел из магазина на улицу, не расплатившись за указанный товар, в последующем употребив в пищу.

15 марта 2023 г. около 09.25 часов он зашел в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он похитил товар, то есть взял с полок 1 вакуумную упаковку колбасы «Краковской» Избранная, весом 1 кг 290 грамм, поместив ее в штаны под куртку, надетую на нем, 1 вакуумную упаковку копченной грудки, весом 880 грамм, и сыр Киприно «Горный Мастер» в вакуумной упаковке, весом 180 грамм, поместив их в правый карман куртки, надетой на нем, 3 банки кофе «Egoiste Noir», весом 100 грамм каждая, поместив похищенное в карманы куртки, надетой на нем, похитив тем самым товара на общую сумму 1475 рублей 84 копейки., после чего он сразу же вышел из магазина на улицу, не расплатившись за указанный товар, в последующем употребив в пищу.

21 января 2023 г. около 13.45 часов он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он взял со стеллажей магазина следующие товары: шампунь «Клиар» от перхоти ледовая свежесть, в количестве 2 штук, шампунь «ХенделШорделс» ОлдСпайс шампунь от перхоти, в количестве 2 штук, шампунь «ХенделШорделс» ментол шампунь от перхоти, в количестве 2 штук, шампунь «Клиар» от перхоти против выпадения волос, в количестве 2 штук, шампунь «ХенделШорделс» шампунь 2 в 1 основной уход, в количестве 3 штук и шампунь «Клиар»с мужским ароматом «АКС», в количестве 1 штуки, весь вышеперечисленный шампунь он положил в свой рюкзак, который находился при нем, то есть он похитил 12 штук шампуней различных видов, после чего прошел мимо кассовой зоны, не расплачиваясь при этом за похищенный товар, вышел из магазина и ушел к себе домой. Похищенный им товар он продал неизвестному ему человеку за 2000 рублей, денежные средства потратил на свои нужды. 

11 февраля 2023 г. около 21.55 часа минут он пришел в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей магазина следующие товары: 3 вакуумных упаковок колбасы «Миланская», 1 кофе «Эгоист», которые положил к себе в карманы своей куртки, и взял 15 плиток шоколада «Милка» с печеньем Орео, которые он положил к себе за пазуху под куртку, надетую на нем, и направился на выход из магазина, после чего он стал двигаться в направлении выхода из магазина, и, минуя кассовую зону, он вышел из магазина, не оплачивая похищенный товар, который в последующем употребил в пищу. 

15 марта 2023 г. около 10.25 часов он пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей магазина следующие товары: 2 банки кофе «Бушидо Ориджинал», 1 банку кофе «Карт Нуар», которые положил к себе в карманы куртки, и 1 пачку кофе «Якобс Монарх», которую положил к себе за пазуху, после чего он, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплачивая похищенный им товар, который в последующем употребил в пищу.

31 марта 2023 г. около 15.10 часов он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей магазина следующие товары: 1 упаковку влажных салфеток «ЗЕТТЕК», шоколад «Альпен Гольд» в количестве 5 плиток, две палки колбасы «АРМАВИРСКОЙ», который поместил в карманы куртки, также взял 1 бутылку виски «СТЕРМАНН» в упаковке в обе руки, после чего, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплачивая похищенный товар, который употребил в пищу.

11 апреля 2023 г. около 17.50 часов он пришел в магазин «Новэкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей магазина следующие товары: внешний аккумулятор марки «Morechoice», в коробке, вытащил его из коробки и положил его к себе в куртку, после чего, взял со стеллажа кабель МС в коробке, также его вытащил из коробки и положил к себе в куртку, после чего, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплачивая похищенный товар, который использовал по назначению.

11 апреля 2023 г. около 18.25 часов он пришел в магазин «Новэкс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей магазина коробку с зарядным устройством марки «Morechoice» в количестве 1 штуки, которую положил к себе в куртку, после чего, минуя кассовую зону, он вышел из магазина, не оплачивая похищенный товар, который использовал по своему назначению.

В судебном заседании оглашенные показания он подтвердил в полном объеме, вину признал по всем эпизодам. 

1. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества АО «Тандер» 31 января 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО11, которая на дознании пояснила, что 31.01.2023 в вечернее время она стала просматривать видео с камер видеонаблюдения, и около 18.21 часов 31.01.2023 она увидела, как в их магазин зашел молодой человек, подошел к стеллажам с различной продукцией, и стал складывать следующий товар к себе за пазуху куртки, надетой на нем и в свой рюкзак, который был у него на плечах: 4 штуки свиной тушенки, 3 разных шампуня марки «Хендел шолдерс», 2 из которых цитрусовая свежесть и основной уход каждая по 400 мл., а 1 емкостью 200 мл., основной уход, 17 штук шоколада «Милка» со вкусом клубники, 85 грамм каждая, в картонной упаковке, после чего молодой человек вышел из магазина с похищенным минуя кассовую зону и не оплатив при этом товар на кассе, о чем она сообщила в полицию, предоставила видеозапись за 31.01.2023 и при просмотре которой сотрудником полиции было выявлено, что лицо, совершившее данное хищение является ФИО4

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО11 об обстоятельствах выявления данного преступления.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом выемки от 10.04.2023 г., согласно которому у свидетеля ФИО5 был изъят: диск с видеозаписями за 31.01.2023 с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: изъятых у представителя потерпевшего, диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, копий счет-фактур *** от ДД.ММ.ГГГГ, *** от ДД.ММ.ГГГГ, *** от ДД.ММ.ГГГГ, *** от ДД.ММ.ГГГГ;

2. Кроме признания, вина подсудимого в совершении покушения на мелкое хищение имущества АО «Тандер» 14 февраля 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО11, которая на дознании пояснила, что 14.02.2023 около 21.55 часа ФИО6 и ФИО7 сообщили ей о том, что молодой человек пытался вынести из магазина 20 плиток шоколада «Милка». ФИО6 ей рассказала, что та, находясь рядом с камерами видеонаблюдения, увидела по видео, как в их магазин зашел молодой человек, который подойдя к стеллажу, взял с полки 1 полную упаковку с шоколадом, в которой находилось 20 плиток шоколада «Милка», с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая и положил ее к себе за пазуху куртки, надетой на нем, и стал двигаться в направлении выхода из магазина. ФИО6 подошла к ФИО7, и они стали двигаться за молодым человеком, который уже прошел кассовую зону, не оплачивая при этом упаковку с шоколадом «Милка». Они остановили молодого человека за кассовой зоной и попросили его вернуть товар, тот не стал сопротивляться и вытащил из-за пазухи куртки, надетой на нем 1 упаковку шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм каждая в количестве 20 штук плиток и отдал сотрудникам магазина. После чего, она сама просмотрела еще раз данную видеозапись и узнала человека, который неоднократно совершал хищение товара в магазинах, им оказался ФИО4, о чем она сообщила в полицию, предоставила видеозапись за 14.02.2023 и при просмотре которой сотрудником полиции было подтверждено, что лицо, совершившее данное хищение является ФИО4

С согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей.

Свидетели ФИО7 и ФИО6, продавцы магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на дознании дали показания в целом, аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО11, об обстоятельствах задержания ФИО4.

Свидетель ФИО8, оперуполномоченный, на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО11 об обстоятельствах выявления данного преступления. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 14.02.2023, копии счет-фактуры *** от 25.11.2022, 20 штук плиток шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, весом 85 грамм;

3. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 20 февраля 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО13, который на дознании пояснил, что 06.03.2023 в вечернее время он стал просматривать видео с камер видеонаблюдения за период времени с 01.02.2023 по 28.02.2023, и 20.02.2023 около 11.05 часов увидел, как в их магазин зашел молодой человек, который подойдя к стеллажам, стал складывать следующий товар к себе за пазуху куртки, надетой на нем: 1 банку горбуши «5 морей», 1 банка пива «Жигулевское», 0,45 л., 20 штук шоколада «Милка» со вкусом клубники, 85 грамм каждая, в картонной упаковке, после чего он вышел из магазина с похищенным, минуя кассовую зону и не оплатив при этом товар на кассе. О данных обстоятельствах он сообщил в полицию, от сотрудников которой он узнал, что молодым человеком оказался ФИО4, который похитил товара на сумму 1147 рублей 07 копеек.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО13, об обстоятельствах выявления данного преступления. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего, диска с видеозаписью от 20.02.2023, копии счет-фактуры *** от 15.11.2022, копии счет-фактуры *** от 25.01.2023, копии счет-фактуры № *** от 13.04.2022;

4. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 26 февраля 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО13, который на дознании пояснил, что 28.02.2023 он стал просматривать видео с камер видеонаблюдения за период времени с 01.02.2023 по 28.02.2023, и 26.02.2023 около 15.22 часов он увидел, как в их магазин зашел молодой человек, который, подойдя к стеллажам с различной продукцией, стал складывать следующий товар к себе в карманы куртки, надетой на нем: 3 штуки плиток шоколада «МИЛКА» с молочной и карамельной начинкой с обжаренным цельным фундуком, весом 300 грамм каждая; 1 бутылку масло оливковое нерафинированное «ФИЛЛИПО БЕРИО», емкостью 0,5 литров, после чего он вышел из магазина с похищенным, минуя кассовую зону, и не оплатив при этом товар на кассе. О данных обстоятельствах он сообщил в полицию, от сотрудников которой ему стало известно, что лицо, совершившее хищение является ФИО4 Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 801 рубль 11 копеек.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО13 об обстоятельствах выявления данного преступления.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего, диска с видеозаписью от 26.02.2023, копий счет-фактуры *** от 05.01.2023, *** от 26.01.2023;

5. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества АО «Тандер» 10 марта 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО12, которая на дознании пояснила, что 11.03.2023 она стала просматривать видео с камер видеонаблюдения за период времени с 01 марта 2023 года по 10 марта 2023 года. Около 20.22 часов 10.03.2023 она увидела, как в их магазин зашел молодой человек, который подойдя к стеллажам с различной продукцией, стал складывать следующий товар к себе за пазуху куртки, надетой на нем: 1 банку кофе «Карт Ноа», емкостью 95 грамм, 3 пачки кофе «Нескафе голд», весом 190 грамм каждая, 20 плиток шоколада «МИЛКА» с фундуком, весом 85 грамм каждая, после чего молодой человек, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар на кассе, вышел из магазина. Об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, от сотрудников которой она узнала, что к совершению данного хищения причастен ФИО4 Таким образом, АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 2466 рублей 40 копеек. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО12 об обстоятельствах выявления данного преступления. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 10.03.2023, копий счет-фактур *** от 06.01.2023, *** от 05.06.2022, *** от 04.04.2022;

6. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 15 марта 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО13, который на дознании пояснил, что 16.03.2023 он стал просматривать видео с камер видеонаблюдения за период времени с 01.03.2023 по 15.03.2023, и 15.03.2023 около 09.05 часов он увидел, как в их магазин зашел молодой человек, который, подойдя к стеллажам с различной продукцией, стал складывать следующий товар к себе в карманы куртки, надетой на нем, а именно: 5 пакетов кофе натурального сублимированного «Якобс Монарх», весом 210 грамм каждая, 1 пакет кофе «Нескафе голд», весом 190 грамм, после чего молодой человек вышел из магазина с похищенным, минуя кассовую зону и не оплатив при этом товар на кассе. Об указанных обстоятельствах он сообщил в полицию, от сотрудников которой узнал, что молодым человеком оказался ФИО4 Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1438 рублей 27 копеек. 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО13 об обстоятельствах выявления данного преступления.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 15.03.2023, копий счет-фактур *** от 05.02.2023, *** от 27.12.2023;

7. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Камелот-А» 15 марта 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО14, которая на дознании пояснила, что 20.03.2023 она просматривала записи с камер видео наблюдения, расположенных в торговом зале магазина. В ходе просмотра ей было установлено, что 15.03.2023 около 09.30 часов в торговый зал магазина зашел парень, который стал брать следующий товар: 1 вакуумную упаковку колбасы «Краковской» Избранная, весом 1 кг 290 грамм, которую положил к себе в штаны под куртку, надетую на нем, 1 вакуумную упаковку копченной грудки, весом 880 грамм, положив ее к себе в карман куртки, надетую на нем; сыр Киприно «Горный Мастер» в вакуумной упаковке, весом 180 грамм, который также положил к себе в карман куртки, 3 банки кофе «Egoiste Noir», весом 100 грамм каждая, которые положил к себе в карманы куртки, надетой на нем, таким образом, ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1475 рублей 84 копеек. Об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, где ей стало известно, что к данному хищению причастен ФИО4

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании да показания в целом аналогичные показания ФИО14 об обстоятельствах выявления данного преступления.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 15.05.2023, копий счет-фактур *** от 28.10.2022, *** от 02.03.2023, *** от 07.03.2023, *** от 08.03.2023;

8. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества АО «Тандер» 21 января 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО11, которая на дознании пояснила, что 21.01.2023 она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения за 21.01.2023, по видео она увидела, как в 13.45 часов в их магазин заходит молодой человек, который подойдя к стеллажам, взял с них следующий товар: шампунь «Клиар» от перхоти ледовая свежесть, в количестве 2 штук, шампунь «ХенделШорделс» ОлдСпайс шампунь от перхоти, в количестве 2 штук, шампунь «ХенделШорделс» ментол шампунь от перхоти, в количестве 2 штук, шампунь «Клиар» от перхоти против выпадения волос, в количестве 3 штук, шампунь «ХенделШорделс» шампунь 2 в 1 основной уход, в количестве 1 штука и шампунь «Клиар»с мужским ароматом «АКС», в количестве 1 штуки, все шампуни он положил к себе в рюкзак, который был при нем, после чего, пройдя кассовую зону, вышел на улицу, не оплачивая их товар на кассе. Таким образом, АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 4301 рублей 79 копеек, об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, где ей стало известно, что к совершению данного хищения причастен ФИО4

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2023, согласно которому был осмотрен магазин «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а также изъято: диск с записями с камер видеонаблюдения указанного магазина за 21.01.2023, счет-фактуры;

- постановлениями и протоколами осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, диска с видеозаписью от 21.01.2023, копий счет-фактур *** от 12.09.2022, *** от 14.01.2023, *** от 19.12.2022;

9. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Камелот-А» 11 февраля 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО14, которая на дознании пояснила, что 12.02.2023 она просматривала записи с камер видео наблюдения, расположенных в торговом зале магазина, в ходе просмотра ею было установлено, что 11.02.2023 около 22.00 часов в торговый зал указанного магазина зашел парень, который стал брать следующий товар: 3 вакуумных упаковок колбасы «Миланская» с/к, 1 банку кофе Эгоист, весом 100 грамм, 15 плиток шоколада молочного «Милка» OREO с клубничной начинкой и печеньем, об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, где ей стало известно что к совершению данного хищения причастен ФИО4 

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО14 об обстоятельствах выявления данного преступления. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотра, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 11.02.2023, копий счет-фактур *** от 31.01.2023, *** от 28.10.2022, *** от 07.02.2023;

10. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Элемент-Трейд» 15 марта 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО15, который на дознании пояснил, что 17.03.2023 он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения их магазина, при просмотре записи от 15.03.2023 увидел, как в магазин около 10.30 часов зашел молодой человек, который стал складывать следующий товар, а именно взял со стеллажа 2 банки кофе «Бушидо Ориджинал», 1 банку кофе «Карт Нуар», 1 пачку кофе «Якобс Монарх», которые положил к себе за пазуху и в карманы своей куртки, после чего он вышел из магазина с похищенным, минуя кассовую зону, не оплатив при этом товар на кассе, об указанных обстоятельствах он сообщил в полицию, где узнал, что к совершению данного хищения причастен ФИО4

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО15 об обстоятельствах выявления данного преступления. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 15.03.2023, копий приходной накладной *** от 14.03.2023, *** от 13.02.2023, *** от 09.03.2023;

11. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Агроторг» 31 марта 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО9, которая на дознании пояснила, что 12.04.2023 она просматривала видео по камерам видеонаблюдения, расположенных в их магазине за период времени с конца февраля 2023 по конец марта 2023 года, обнаружила, что 31.03.2023 около 15.13 часов молодой человек, подойдя к стеллажам с продукцией, взял 1 упаковку влажных салфеток TOLLI PLUS очищенные 15 штук, 1 вакуумную упаковку колбасы «Армавирская» полукопченная, весом 380 грамм, 5 плиток шоколада «АЛЬПЕН ГОЛД», весом 85 грамм каждая, которые он положил во внутренний карман куртки, надетой на нем, после чего взял со стеллажа 1 бутылку виски в картонной упаковке зернистую «STEERSMAN» (СТИРСМЕН) емкостью 0,7 литров, и вышел с похищенным на улицу, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, скрылся в неизвестном направлении. Об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, где узнала, что к совершению данного хищения причастен ФИО4

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО9 об обстоятельствах выявления данного преступления. 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 31.03.2023, копий счет-фактур *** от 03.01.2023, *** от 17.11.2022, *** от 11.02.2023, *** от 30.03.2023;

12. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Новэкс» по адресу: 

<

адрес>, 11 апреля 2023 г., подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО16, которая на дознании пояснила, что 11.04.2023 она просматривала видео с камер видеонаблюдения за данный день, увидела, как около 17.30 часов в их магазин зашел молодой человек, который стал брать со стеллажей следующий товар: 1 аккумулятор ВА 5000Ah 2 USB 2.1 A Type-C WPB33-05, далее зашел за выступ, изъял из коробки аккумуляторную батарею, которую поместил в правый карман куртки, надетой на нем, а коробку положил обратно на месте, где он ее и брал, далее он взял коробку с кабелем МС угловой К27а для Tupe-C2.1 A R, также вытащил его из коробки, которую впоследствии положил на место, а кабель положил в правый карман куртки, надетой на нем, после чего вышел из магазина с похищенным, минуя кассовую зону, и не оплатив при этом товар на кассе. Об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, где узнала, что к совершению данного хищения причастен ФИО4

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО16 об обстоятельствах выявления данного преступления.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 11.04.2023, копий счет-фактур *** от 24.02.2023, *** от 26.02.2021;

13. Кроме признания, вина подсудимого в совершении хищения имущества ООО «Новэкс» по адресу: 

<

адрес>, 11 апреля 2023 г. подтверждается исследованными судом доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО3, которая на дознании пояснила, что 12.04.2023 она просматривала видео с камер видеонаблюдения за период времени с 01.04.2023 по 11.04.2023, и увидела, что 11.04.2023 около 18.30 часов в их магазин зашел молодой человек, который стал брать со стеллажа следующий товар: 1 зарядное устройство сеть МС NC462USB 2.4 AG, в коробке стоимость которого составляет за 1 единицу 145 рублей 21 копейку, положил его в куртку, надетую на нем, после чего вышел из магазина с похищенным, минуя кассовую зону, и не оплатив при этом товар на кассе. Об указанных обстоятельствах она сообщила в полицию, где узнала, что к совершению данного хищения причастен ФИО4

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного, который на дознании дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО3 об обстоятельствах выявления данного преступления.

Кроме того, вина ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлениями и протоколами изъятия, выемки, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, изъятых у представителя потерпевшего диска с видеозаписью от 11.04.2023, копии счет-фактуры *** от 24.02.2023;

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г.Барнаула Алтайского края от 10 ноября 2022 г., ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание исполнено.

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанных преступлений полностью доказана исследованными судом доказательствами: признанием вины подсудимым, его показаниями в ходе дознания, подтвержденными им в судебном заседании, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

Так, ФИО4, каждый раз имея самостоятельный умысел, который у него возникал в указанные дни, на хищение имущества АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Камелот-А», ООО «Элемент-Трейд», ООО «Новэкс», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, брал в торговых залах магазинов, прятал указанные в обвинении товары, которые выносил из магазинов, не рассчитавшись, то есть похищал, осознавая, что похищает чужое имущество, которое ему не принадлежит, и которым он не имеет права распоряжаться, так как собственники имущества не разрешали ему брать и уносить это имущество, после чего распоряжался указанным имуществом по своему усмотрению, продавал похищенный товар, использовал его по назначению, доводя свои действия до конца, то есть совершил двенадцать оконченных преступлений и одно покушение на мелкое хищение чужого имущества (14 февраля 2023 г. АО «Тандер»), поскольку он был задержан сотрудниками магазина, похищенное имущество было изъято, то есть он не довел свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам; при этом по всем эпизодам, кроме эпизода хищения у АО «Тандер» от 21 января 2023 г., стоимость похищенного имущества составляла менее 2500 рублей. 

Стоимость похищенного имущества по всем составам преступлений у сторон и суда сомнений не вызывает, подтверждается товарными накладными и показаниями представителей потерпевших.

При этом, ФИО4 10 ноября 2022 г. постановлением суда признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл, и на основании ст. 4.6 КоАП РФ, является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

Указание в предъявленном подсудимому обвинении по эпизоду хищения имущества 15 марта 2023 г. из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на то, что ущерб был причинен ООО «Агроторг», в то время как ущерб был причинен ООО «Камелот-А», является очевидной технической опечаткой, и подлежит исправлению, что не влияет на объем предъявленного обвинения. 

С учетом поведения подсудимого на дознании и в суде, занятой позиции, у суда не имеется сомнений в его вменяемости, поэтому по психическому здоровью он не подлежит освобождению от уголовной ответственности и наказания.

Таким образом, вышеописанные действия подсудимого 31 января 2023 г., 20 февраля 2023 г., 26 февраля 2023 г., 10 марта 2023 г., 15 марта 2023 г. (хищение у ООО «Агроторг»), 15 марта 2023 г. (хищение у ООО «Камелот-А»), 11 февраля 2023 г., 15 марта 2023 г. (хищение у ООО «Элемент-Трейд»), 31 марта 2023 г., 11 апреля 2023 г. (хищение в магазине по адресу: 

<

адрес>), 11 апреля 2023 г. (хищение в магазине по адресу: 

<

адрес>), по каждому эпизоду преступной деятельности, судом квалифицируются по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Действия ФИО4 по хищению имущества АО «Тандер» 14 февраля 2023 г. судом квалифицируются по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

Действия ФИО4 по хищению имущества АО «Тандер» 21 января 2023 г. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении ФИО4 наказания учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем составам преступлений признаются: признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений признательного характера до возбуждения уголовного дела, а также последовательных признательных показаний в ходе дознания, участии при осмотре вещественных доказательств; состояние здоровья его и его близких. Объяснения по всем преступлениям не учитываются в качестве явок с повинной, так как, хотя и даны ФИО4, но его причастность к совершению указанных преступлений была установлена правоохранительными органами, до этого он (ФИО4) сообщений об этом в отдел полиции не делал, таким образом, даны после установления его причастности к совершению данных преступлений.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется, в связи с этим, наказание по всем эпизодам подлежит назначению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО4 ранее судим, до ареста проживал с сожительницей, которую содержал; работал неофициально; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, с 2014-2015 получал медицинскую помощь в детско-подростковой сети, диагноз «легкое когнитивное расстройство. несоциализированное расстройство поведения»; все это учитывается в качестве характеристики личности виновного.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 56, 60, 61, ч.1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям, по покушению на мелкое хищение 14 февраля 2023 г. – также ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности совершенных двенадцати оконченных и одного неоконченного преступлений небольшой тяжести, против собственности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом этого, исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, ему по каждому эпизоду назначается наказание в виде лишения свободы, и по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначается наказание в виде лишения свободы, положения ст. 73 УК РФ применению не подлежат, поскольку для его исправления требуется реальное отбывание данного наказания. Оснований для назначения более мягких видов наказаний не имеется, поскольку они не будут способствовать исправлению осужденного, а также с учетом его личности.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и назначении принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, не имеется, так как для исправления подсудимому требуется реальное отбывание наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягких видов наказаний по всем составам преступлений, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, сведений о личности осужденного.

Приговором Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25 сентября 2023 г. ФИО4 осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25 августа 2023 года) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы в колонии-поселении. В связи с назначением по настоящему приговору наказания в виде реального лишения свободы, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО4 надлежит в колонии-поселении, куда надлежит следовать под конвоем, в связи с чем, необходимо меру пресечения ему изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с 18 октября 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25 сентября 2023 г. в период с 25 сентября 2023 г. по 17 октября 2023 г., по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25 августа 2023 г. в период с 25 апреля 2023 г. по 24 сентября 2023 г. из расчета, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты адвокатам за защиту подсудимого из федерального бюджета на дознании в сумме 10 764 рубля и в суде в сумме 30 272 рубля 60 копеек, от защиты адвокатом подсудимый не отказывался, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета в соответствии с положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным, может работать и получать доход, и оплатить указанные издержки, не имеется оснований для его освобождения от их оплаты в полном объеме. Вместе с тем, поскольку судебные слушания 27 июля 2023 года, 31 августа 2023 года, 21 сентября 2023 года, 05 октября 2023 года не состоялись по объективным причинам, оплаченное в указанные дни вознаграждение адвокату взысканию с осужденного не подлежит. Кроме того, в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения осужденного, размера его дохода и дохода членов его семьи, состояния его здоровья, суд полагает возможным частично освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства на основании ст. 81-82 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в материалах уголовного дела диски с записями с камер видеонаблюдения, следует хранить в деле, при отсутствии оснований для их изъятия.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 131-132, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Тандер» 31 января 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Тандер» 14 февраля 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» 20 февраля 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» 26 февраля 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Тандер» 10 марта 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» 15 марта 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Камелот-А» 15 марта 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод хищения имущества АО «Тандер» 21 января 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Камелот-А» 11 февраля 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Элемент-Трейд» 15 марта 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» 31 марта 2023 г.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Новэкс» 11 апреля 2023 г. по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод хищения имущества ООО «Новэкс» 11 апреля 2023 г. по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО4 назначить 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 25 сентября 2023 г., окончательно назначить ФИО4 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после вступлению приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей по настоящему приговору с 18 октября 2023 г. по день вступления приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25 сентября 2023 г. в период с 25 сентября 2023 г. по 17 октября 2023 г., по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25 августа 2023 г. в период с 25 апреля 2023 г. по 24 сентября 2023 г. из расчета, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с ч.5 ст. 75.1 УИК РФ ФИО4 следовать под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75 и 76 УИК РФ.

Взыскать с осужденного ФИО4 процессуальные издержки в доход государства в федеральный бюджет в размере оплаты адвокату за его защиту на дознании и в суде в сумме 20 909 рублей 30 копеек. 

После вступления приговора в законную силу хранящееся в деле вещественные доказательства: компакт диски с записями с камер видеонаблюдения, - хранить в деле, при отсутствии оснований для их изъятия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, для осужденного, содержащегося под стражей, - со дня вручения копии приговора, в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула; осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи; а также на защиту адвокатом в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, или в заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении.

Председательствующий судья: А.В. Городов

Приговор не вступил в законную силу. 18 октября 2023 г.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-510/2023 г.

УИД 22RS0065-01-2023-000332-70

Верно. Судья А.В. Городов